CAMPUS AVANÇADO UBÁ
1ª Retificação Edital 01/2022

 SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR
 (referente ao Edital 19/2022 do PIBIC-Jr/FAPEMIG/CNPq/IF Sudeste MG)

A Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão Campus Avançado
Ubá do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
(IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna pública a 1ª retificação do Edital
04/2022.

Onde se lê:

2.2 Período de inscrições: de 05/09/2022 a 07/09/2022

Leia-se

2.2 Período de inscrições: de 05/09/2022 a 25/09/2022

Onde se lê:

3.1 Vagas:

Projeto Curso Carga
horária

semanal
Vagas

Valor da
bolsa (mês)

Duração da
bolsa

(meses)

Competências
profissionais
requeridas na
economia 4.0

Técnico em
Administração

8 h 01 R$ 100,00 12 meses

Técnico em
Desenvolvimento

de
Sistemas

8 h 01 R$ 100,00 12 meses

Análise da
abrangência
da utilização

de sistema de
informação na

indústria
moveleira
ubaense

Técnico em
Desenvolvimento

de
Sistemas

8 h 01 R$ 100,00 12 meses

Leia-se:

Projeto Curso Carga
horária

semanal
Vagas

Valor da
bolsa (mês)

Duração da
bolsa

(meses)

Competências
profissionais
requeridas na
economia 4.0

Qualquer curso
técnico do

IFSudesteMG
8 h 02 R$ 100,00 11 meses

Onde se lê:

3.2.1 Ser estudante do(s) curso(s) Técnicos em Administração ou Técnico em

Desenvolvimento de Sistemas do IF Sudeste de MG, campus Ubá;

Leia-se:

3.2.1 Ser estudante do(s) curso(s) Técnicos do IF Sudeste de MG;

Onde se lê:

6.1 A seleção deverá considerar os seguintes critérios:

a) Carta com motivação em participar do projeto, a ser enviada no momento da inscrição

pelo candidato

b) Entrevista a ser realizada no dia 08/09, em horário a ser definido.

Leia-se:

6.1 A seleção deverá considerar os seguintes critérios:

a) Carta com motivação em participar do projeto, a ser enviada no momento da inscrição

pelo candidato

b) Entrevista a ser realizada no dia 26/09, de forma online, em horário a ser definido.

Onde se lê:

8.1. O resultado será divulgado no dia 09/09/2022, no horário 14 horas, por meio do site

institucional do Campus Avançado Ubá.

Leia-se:

8.2. O resultado será divulgado no dia 27/09/2022, no horário 14 horas, por meio do site

institucional do Campus Avançado Ubá.

Ubá, 12 de setembro de 2022

__________________________________
Débora Magalhães Kirchmair